
    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 226 del 30 dicembre 2024 

 

Oggetto: Affidamento incarico di docenza per “Laboratorio di pratiche, gestualità e scritture  

compositive per le arti performative contemporanee” – “Tecniche di consapevolezza ed espressione 

corporea” A.A. 2024/2025 – Impegno di spesa € 2.535,00 

 

 �A DIRETTRICE A

I�ISTRATIVA AD I�TERI
 

 

VISTA �a 	egge �
 508 de� 21 dice�bre 1999 i� �ateria di �Rif�r�a de��e Accade�ie di be��e arti� 

de��'Accade�ia �a!i��a�e di da�!a� de��'Accade�ia �a!i��a�e di arte dra��atica� deg�i Istituti superi�ri per 

�e i�dustrie artistiche� dei C��servat�ri di �usica e deg�i Istituti �usica�i pareggiati”) 

VIST* i� D
P
R
 -
 132 de� 28/2/2003 ave�te ad �ggett� i� �Reg��a�e�t� reca�te criteri per �'aut����ia 

statutaria� reg��a�e�tare e �rga�i!!ativa de��e istitu!i��i artistiche e �usica�i� a ��r�a de��a �egge 21 

dice�bre 1999� �
 508”) 

VIST* i� vige�te Statut� de� C��servat�ri� di 0usica �Ri�a�d� Fra�ci”� c�� partic��are riferi�e�t� a��’art
 

17� che defi�isce �e attribu!i��i asseg�ate a� dirett�re a��i�istrativ� de� C��servat�ri�) 

C*-SIDERAT* che �a Direttrice a��i�istrativa D�tt
ssa A�essa�dra Spirit�� Direttrice a��i�istrativa 

tit��are� 5 c����cata i� c��ged� di �ater�it6 da� 7/10/2024� ai se�si de� D
	gs
 �
151/2001) 

VIST* �’i�caric� asseg�at� a��a D�tt
ssa C�audia Ga���ri�i� Direttrice a��i�istrativa de� C��servat�ri� di 

�usica Fra�c� Vittadi�i di Pavia� c�� �edesi�a dec�rre�!a� di ���i�a ad i�teri�� i� s�stitu!i��e de��a 

tit��are per i� peri�d� di c��ged�� c��e da aut�ri!!a!i��e de��a dire!i��e ge�era�e 0UR pr�t �
 11956 de� 

05
09
2024 (pr�t
 I�ter�� 3825 de� 05
09
2024)) 

C*-SIDERAT* che a�che �a Direttrice di ragi��eria tit��are� D�tt
ssa C�audia Pascare��a� 5 c����cata i� 

c��ged� di �ater�it6 da� 15/07/2024 ai se�si de� D
	gs
 �
151/2001) 

Vist� �’i�caric� asseg�at� a� D�tt
 A�bert� Bert��acci�i� Dirett�re di Ragi��eria de� C��servat�ri� di �usica 

	
 B�ccheri�i  di 	ucca� c�� dec�rre�!a da� 02/12/2024 fi�� a� 31/03/2025� di ���i�a ad i�teri�� i� 

s�stitu!i��e de��a tit��are per i� peri�d� di c��ged�� c��e da aut�ri!!a!i��e de��a dire!i��e ge�era�e 0UR 

pr�t �
 16692 de� 02
12
2024 (pr�t
 I�ter�� 5494 de� 02
12
2024)� Decret� de� Preside�te �
 15 de� 

02
12
2024) 

VIST* i� vige�te reg��a�e�t� di a��i�istra!i��e� fi�a�!a e c��tabi�it6) 

VIST* i� bi�a�ci� di previsi��e 2024� appr�vat� da� CdA c�� pr�pria de�ibera!i��e �
 47 de� 28 dice�bre 

2023) 

VISTA �a De�ibera de� C��sig�i� di A��i�istra!i��e �
 29 de� 27/06/2024 re�ativa a��’Istitu!i��e di �u�vi 

Capit��i di E�trata e di Spesa e assesta�e�t� de� bi�a�ci� di previsi��e 2024) 

VIST* i� Decret� de��a Preside�te �
 11 de� 18/07/2024 re�ativ� ag�i assesta�e�ti c��pe�sativi a� bi�a�ci� di 

previsi��e 2024) 

VIST* i� Decret� de��a Preside�te �
 14 de� 04/11/2024 re�ativ� ag�i assesta�e�ti c��pe�sativi a� bi�a�ci� di 

previsi��e 2024) 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000226 - 30/12/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 
C*-SIDERAT* 

CHE i� C��sig�i� Accade�ic� c�� pr�pria de�ibera �
 01 de� 30/09/2024 ha appr�vat� �a pr�gra��a!i��e 

per �’A
A
 2024/2025)  

CHE i� C��sig�i� di A��i�istra!i��e c�� pr�pria de�ibera �
 06 de� 01/03/2023 ha appr�vat� �’adegua�e�t� 

dei c��pe�si da c�rrisp��dere a d�ce�ti e �usicisti ester�i per attivit6 didattiche ed artistiche)   

PRESO ATTO 

- Del Decreto del Direttore n. 30 del 13/11/2023 relativo al “Bando di selezione pubblica per soli titoli per la 

formazione di una short list per l’individuazione di esperti destinatari di incarichi d’insegnamento a 

contratto per l’a.a. 2023-24”, validi per il triennio accademico: 2023/24 – 2024/25 - 2025/26; 

- Dell’art. 11 del Decreto del Diretto n. 30 del 13/11/2023 relativo al “Bando di selezione pubblica per soli 

titoli per la formazione di una short list per l’individuazione di esperti destinatari di incarichi 

d’insegnamento a contratto per l’a.a. 2023-24” di cui sopra, nel quale è stabilito il compenso orario lordo di 

€ 32,00 per le prestazioni di cui trattasi; 

- del Decreto del Direttore n. 4 del 29/01/2024 relativo alla pubblicazione della short list per l’individuazione 

di destinatari di incarichi di vari insegnamenti nel Conservatorio “Rinaldo Franci” di Siena; 

- della disponibilità della docente e dell’accettazione degli incarichi da parte della stessa (prot. 4535/24 e 

prot. 4536/2024) per le seguenti discipline: 

1.  CODD/07 “Tecniche di consapevolezza ed espressione corporea” per un totale di ore 36; 

2. CODD/07 “Laboratorio di pratiche, gestualità e scritture compositive per le arti performative 

contemporanee” per un totale di ore 40; 

DATO ATTO Che la docente ha iniziato le lezioni il giorno 12 dicembre 2024 e che pertanto si procede con 

questo atto ad impegnare la spese ora per allora; 

RICHIAMATO l’art. 7, c. 6, del D.Lgs 165/2001 il quale prevede che, per specifiche esigenze, cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire esclusivamente 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo ad esperti di particolare e comprovata 

specializzazione anche universitaria, in presenza dei requisiti di legittimità ivi stabiliti; 

DATO ATTO l’impossibilità di assicurare le attività di che trattasi con personale interno all’Istituto; 

ACQUISITA agli atti del protocollo la documentazione relativa agli aspetti fiscali-previdenziali trasmessa 

dal suddetto professionista;  

DATTO ATTO 

- che nella lettera d'incarico saranno determinati oggetto, durata e compenso per l'attività professionale 

di docenza prestata;  

- che la previsione di spesa per il suddetto incarico è il seguente: 

 Eleonora Costanza per il corso di “Tecniche di consapevolezza corporea” € 1.152,00 oltre oneri 

c/Istituto, per un costo totale di € 1.201,00; 

 Eleonora Costanza per il corso di “Laboratorio di pratiche, gestualità e scritture compositive per 

le arti performative contemporanee” € 1.280,00 oltre oneri c/Istituto, per un costo totale di € 

1.334,00; 

RITENUTO pertanto di impegnare € 2.535,00 oneri c/o Istituto compresi al capitolo n. 240 “Collaborazioni 

coordinate e continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali” del bilancio di previsione 2024; 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000226 - 30/12/2024 - UNICO - I



    

 

Conservatorio di Siena “RINALDO FRANCI” 

ISTITUTO  DI  ALTA  FORMAZIONE  MUSICALE  

 
 

 
DATO ATTO CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di dare atto dell’individuazione della Prof.ssa Eleonora Costanza per le prestazioni in oggetto e di 

predisporre la lettera d'incarico di docenza da sottoporre alla firma del Direttore e della 

professionista in narrativa individuata;  

2. di impegnare € 2.535,00 oneri c/o Istituto compresi al capitolo n. 240 “Collaborazioni coordinate e 

continuative, contratti d’opera e altre prestazioni occasionali” del bilancio di previsione 2024; 

3. di dare atto che il compenso verrà liquidato previa verifica dell’esatto adempimento della 

prestazione; 

4. di dare atto che il responsabile del procedimento è il sottoscritto Direttore Amministrativo.;  

5. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web del Conservatorio “R. Franci” 

www.istitutofranci.com nella sezione “Amministrazione Trasparente”.  

       

              

 

         IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO AD INTERIM 

               firmato digitalmente                                             

                                                                               

                                                                                      Dott.ssa Claudia Gallorini 

       

 

 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

DEL RESPONSABILE UFFICIO DI RAGIONERIA 

 

 

Visto l’art. 18, comma 2, del vigente regolamento di amministrazione, finanza e contabilità, il sottoscritto 

responsabile ufficio di ragioneria attesta la copertura finanziaria della spesa in oggetto. 

 

30 dicembre 2024 

 

 

 

   Il Direttore di ragioneria ad interim 

                                             Dott. Alberto Bertolaccini 

ISSMFRANCI - ISSMFRANCI - ATTI DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA - 0000226 - 30/12/2024 - UNICO - I


		2024-12-30T12:04:40+0000
	GALLORINI CLAUDIA


		2024-12-30T12:26:17+0000
	BERTOLACCINI ALBERTO




